Tim penafsir merupakan representasi ulama Bugis dari berbagai latar belakang organisasi dan kepakaran. Para ulama yang tergabung dalam proses penulisannya; yaitu AG. H. Abd. Muin Yusuf (1920-2004), AG. H. Makmur Ali (1925-200 M.), AG.H. Hamzah Manguluang (1925-1998 M), AG. H. Muhammad Djunaid Sulaiman (1921 M/1339 H.-1996 M/1417 H), G. H. Andi Syamsul Bahri (l. 1955 M), M.A. - kini Professor-, dan AG. H. Mukhtar Badawi (w. 1992). Selain mereka, terdapat beberapa ulama lainnya yang tidak tercantum namanya dalam tim tersebut yang secara keseluruhan merupakan ulama Bugis dan pandai dalam bahasa Bugis yang menggunakan aksara Lontarak Bugis.

*Iḥḍād* bermakna pantangan tidak memakai perhiasan sebagai tanda perasaan berkabung atas kematian suami atau keluarganya.³⁰ *Iḥḍād* dalam fikih dinyatakan wajib dilakukan bagi isteri yang suaminya wafat yang bertujuan menyempurnakan penghormatan terhadap suami dan memelihara haknya.³¹

²⁸ 'Abd ar-Raḥmān ibn Muḥammad 'Auḍ al-Jazīri, *Kitab al-Fiqh 'ala Mazāhib al-Arba'ah* (t.tt: Dār Iḥyā' at-Turās al-'Arabi, 1996 M/1416 H), IV/446.

²⁹ Muḥammad Mutawallī asy-Sya'rāwi, *Al-Mukhtārāt min Tafṣīr al-Qur'ān al-'Aẓīm (Tafṣīr asy-Sya'rāwi)*, (Kairo: Maktabah at-Turās al-Islāmi, tt.), II/1008.

³⁰ Ibnu Qudāmah, *al-Mughnī fi Fiqh Imām as-Sunnah Aḥmad ibn Ḥanbal asy-Syaibānī*, Juz III (Riyadh: Maktabah ar-Riyāḍ al-Ḥadīṣah, 1980), III/289.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdullah, Hamid. *Manusia Bugis-Makassar: Suatu Tinjauan Historis terhadap Pola Tingkah Laku dan Pandangan Hidup Bugis-Makassar*. Jakarta: Inti Dayu, 1985
- Jaziri, ‘Abd ar-Raḥmān ibn Muḥammad ‘Auḍ al-. *Kitab al-Fiqh ‘ala Mazāhib al-Arba ‘ah*. t.tt: Dār Iḥyā’ at-Turās al-‘Arabi, 1996 M/1416 H
- Ibnu ‘Ābidīn. *H{asyiyah ar-Radd al-Mukhtār ala ad-Durr al-Mukhtār*. Beirut: Dār al-Fikr, t.t.
- Ibnu Katsir. *Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm*. Beirut: Dār al-Maktabah al-Aṣriyyah, 2000 M/1420 H.
- Ibnu Qudāmah. *Al-Mughnī fi Fiqh Imām as-Sunnah Aḥmad ibn H{anbal asy-Syaibāni*. Riyadh: Maktabah ar-Riyāḍ al-Ḥadīṣah, 1980.
- Mattulada. *Latoa: Satu Lukisan Analitis terhadap Antropologi Politik Orang Bugis*. Yogyakarta: Gajah Mada University Press, 1985.
- MUI Sulsel, Tim Penulis.